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Abstract
I propose and demonstrate a highly-
sensitive motion detection based on fiber
Fabry-Perot interferometry with resolu-
tion below 100 nm. The interferometer is
based on a fiber-optic collimator, specially
designed for efficient signal back-coupling,
and a discrete moving reflective mirror
forming the Fabry-Perot cavity. To en-
hance the sensing range, I propose a dual-
cavity fiber Fabry-Perot interferometer,
the main idea based on the interference
pattern of the two signals. Experimen-
tal results then showed that the proposed
sensor is capable of sensing in a displace-
ment range up to 1500µm with resolution
of 2 nm and stability within a wide area
of 2mm. Furthermore, I evaluated the
influence of the angular offset on FFPI
performance.
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Acronym-list
FPI - Fabry-Perot interferometer
FFPI - fiber Fabry-Perot interferometer
SMF - single mode fiber
PC - physical contact
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Chapter 1
Introduction

Fiber-optic sensing technology has attracted high interest in recent years
due to its advantages such as immunity to electromagnetic interference,
remote access, fast and real-time response, ease of fabrication and small size.
Moreover, fiber-optic sensors provide extreme sensitivity and are capable of
multiparameter detection, which is hard to achieve using traditional sensing
approaches [1-2]. Fiber-optic sensors are widely applied in various fields,
such as biology, chemistry, structural health monitoring, atomic resolution
microscopy and vibration analysis. Physical parameters such as liquid level,
liquid and gas concentration, strain, temperature, curvature, and displacement
can be measured [2-5].

In particular, fiber-optic displacement sensors are important in industrial
and scientific applications because of their high precision and wide operational
range. Therefore, they are used for precise movement control and position
monitoring [6]. Several types of fiber-optic displacement sensors have already
been developed, primarily including wavelength modulated sensors, reflective
intensity modulated sensors, and interferometric sensors [2]. Interferometric
sensors can often be exploited due to excellent sensitivities and high res-
olution, and they are more stable than intensity-based sensors [2]. Fiber
equivalents of the Mach-Zehnder and Michelson interferometers have been
used and discussed in numerous applications for measuring dynamic strains,
and temperature. Chen et al. [7] proposed a Mach-Zehnder Interferome-
ter (MZI) displacement sensor by concatenating two core-offset joints with
a measurement dynamic range of 1mm. A Michelson Interferometer (MI)
with a displacement measurement limit of 3mm was proposed by Rong et
al. [8]. However, both of these interferometers require an additional reference
interferometer arm which has to be isolated from the measured parameter as
well as from the measuring environment.

In 1897, French scientists C. Fabry and A. Perot invented a special interfer-
ometer [9-11]. This interferometer is known as the Fabry-Perot interferometer
(FPI). During the 1980s, with the continuous advancement of silicon glass,
optical fibers and fine processing technology, FPI was manufactured by using
a simpler and more precise process [12]. Along with the improvement of
the manufacturing process, the performance of FPI has also been greatly
improved. In fiber Fabry-Perot interferometers (FFPIs), on the other hand,
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1. Introduction .....................................
only one arm is required for sensing, which leads to the reduction of sensor
complexity [1]. FFPI enables greater flexibility in sensor configuration either
as an intrinsic-type or an extrinsic-type device [1], and offers one of the
simplest approaches to displacement sensing [6].

After the signal enters FFPI, multiple reflections are generated in the
Fabry-Perot cavity which then form an interference pattern. There are several
improved displacement detection methods using FFPI, such as the dual-
cavity FFPI method was proposed in order to solve directional ambiguity [1].
Dual-cavity FPI also overcomes limitation in the sensing range (maximum
displacement). Tapered-fiber method was applied with the work on long
range displacement [6], extrinsic FFPI sensor was constructed to reach wide
dynamic displacement range up to 2 cm and resolution of 0.27µm [2].

In this thesis, I propose a simple FFPI displacement sensor setup for
ultra-sensitive motion detection as well as a dual-cavity FFPI configuration.
Resolution below 100 nm is acquired. First, I focus in Chapter 2 on the theo-
retical background of the basic Fabry-Perot interferometer, coherence length
and coupling conditions, altogether with numerical aperture. Simulation of
angular misalignment and beam propagation is then introduced in Chapter 3.
Simple experimental setup is then shown in Chapter 4. Based on the proposed
the FFPI working area, sensitivity, resolution and stability are observed and
discussed in Chapter 5. Enhanced dual-cavity FFPI performance for different
wavelengths is presented at the end of Chapter 5. Finally, in the Conclusion
I summarize all the achieved results.
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Chapter 2
Theoretical background

2.1 Fiber-based Fabry-Perot interferometer

The basic Fabry-Perot interferometer (FPI) is a multiple-beam interferom-
eter [13]. In principle, FPI consists of two parallel planes, both having power
reflectivity R, are separated by a distance d, as shown in Fig. 2.1. The gap
between two planes can be varied by moving one of the mirrors. If a light
beam is launched onto the mirror M1 at an incident angle α, a part of the
light will penetrate through the left mirror and propagates to the right mirror
M2 at point A. At this point, part of the light (T1) will pass through the
mirror and the other part will be reflected back to the left mirror at point B.
This process will be repeated many times until the amplitude is significantly
reduced due to the multiple reflection losses [17].

The phase delay is carried out by the traces difference between two mirror,
also referred to path length difference which is given by

∆L = 2d cosα (2.1)

where d is the cavity length, α is incident angle of input light.

Figure 2.1: Illustration of Fabry-Perot interferometer with two mirrors separated
by a distance d.
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2. Theoretical background ................................
There are several key parameters to characterize the performance of FPI.

The working area of FPI is defined by the linear section of interference pattern.
In this area we can easily read out the dependence of displacement on the
voltage change. This dependence is used for movement calibration. Using
the calibration curve, the results in voltage can be converted into movement.
The sensitivity of FPI sensor can be defined as the ratio of sensor response
(in our case a voltage difference) and corresponding movement/displacement.
Resolution is then derived from the sensitivity along with standard derivation
which describes the measurement noise of the FPI sensor. The detail discussion
will be present in Chapter 5.

In a fiber Fabry-Perot interferometer (FFPI) the cavity is formed by an
optical fiber and a reflective surface. Resonance is established between the
cavity and the input signal when the full round-trip cavity length is a multiple
of the wavelength of the input signal.

Optical fibers are circular dielectric wave-guides that can transport optical
signal. They have a central core surrounded by a concentric cladding with
slightly lower (by ≈ 1%) refractive index as shown in Fig. 2.2.

Figure 2.2: Cross section view of a fiber [14].

The principle of FFPI operation is based on the reflection from the fiber end-
facet and the mirror, as shown in Fig. 2.3. Constructive interference occurs
at the resonance, allowing the energy of the input light to penetrate out of
the fiber and build up in amplitude inside the cavity, the cavity transmits the
incident light with maximum power. Off resonance, destructive interference
is generated, all the incident light is reflected back to the source and results
minimum power at the output. The total construction interference is given
by

Imax = I1 + I2 + 2
√
I1I2 cos δ, δ = 0 (2.2)

where I1 and I2 are the light intensities reflected from the mirror M and
end-face of the fiber, respectively; δ is the phase difference arising from a
combined path length and initial phase-angle difference [2]. On the other
hand, the total destructive interference is expressed as

Imin = I1 + I2 − 2
√
I1I2 cos δ, δ = π (2.3)

in the case of total constructive interference, the phase difference between
the two waves is an integer multiple of 2π, and the disturbances are in-phase.
A minimum irradiance results when the waves are 180◦ out-of-phase and it is
referred to as total destructive interference.
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......................... 2.1. Fiber-based Fabry-Perot interferometer

Figure 2.3: Simple scheme of a displacement sensor based on the Fabry-Perot
interferometer. The cavity is formed between fiber end-facet and mirror M. I1
and I2 are reflected waves from the mirror and the fiber end-facet, I3 is negligible
noise signal in the system.

The FFPI sensor presented in this thesis exploits only the first order of
reflected beam I1 and the reflected beam I2 at the fiber-air interface (fiber
end-facet). Noise signal can be neglected since the intensity of the second
reflection I3 is relatively small, as shown in Fig. 2.3.
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2. Theoretical background ................................
2.2 Coherence condition

Coherence is required for the interference phenomena to occur. There
is temporal coherence and spatial coherence, the former one corresponds
to monochromatic light source and later one means cross-correlation. The
degree of coherence is often described by the coherence length parameter. One
fundamental requirement for interference is that the two participating beams
have to be mutually coherent. This requires that the path length difference
between the two interferometer arms be shorter than the coherence length
of the optical signal to be measured. It is measured by the change of cavity
length from no interference to total constructive interference. Coherence
length is determined by [18]

L =

√
2 ln 2
π

λ2

nair∆λ
=

√
2 ln 2
π

c

nair∆f
(2.4)


[…]

the measurement were done by tilting ±6 degree on the ratation stage. I
measured two times to show repeatability of sensor system as shown in Fig.
5.14. The power decreased 1 dB per degree misalignment. Then it slows down
at four degree. The symmetric power decreasing indicated again that the
perpendicular mirror to fiber end is necessary and critical in FFPI detection.

Figure 5.14: Angle misalignment effect of PC fiber and mirror.
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................... 5.3. Evaluation of the FFPI sensor using a random signal

5.3 Evaluation of the FFPI sensor using a random
signal

To truly analyze the proposed FFPI sensor performance, I have prepared a
calibration signal and a random motion signal. The calibration signal was
moving the mirror via the piezo controller of 0.1V step. The random motion
signal was manually moving the mirror by the micromovement 3D stage.

I need to calibrate the signal first before evaluate the random signal. The
voltage signal from the piezo controller was treated as the reference data
set. The corresponding measured voltage signal from OSC (the measured
interference) was used for calibration. I fitted the working area of the motion
signal with a polynomial function, as shown in Fig. 5.15.

Then I converted both voltages from the reference data set and measured
data into displacement, referring to fitting and reference results respectively.
I presented the resulting dependencies in Fig. 5.16, comparing measured with
reference results. High level of correlation can be observed showing great
performance of the proposed FFPI sensor.

Using fitting and reference results shown in Fig. 5.16, I investigated the
optical signal’s own average error. Average error of 7.58 nm and 0.11 nm
at the center of working area were achieved, respectively. These errors are
caused by sensitivity limitation, background noise and artificial setup, which
is clearly shown by the deviation in Fig. 5.16 and Fig. 5.17.

Finally, I evaluated the random signal which is observed by manually
moving the mirror. I verified and analyzed FFPI sensor performance by the
fitting result from calibration. The error of the sensor at 1550 nm is showed
by comparison of real random motion and analysis signal in Fig. 5.17. These
results indicate that the sensor works well by our post-processing and will be
a outlook for more complex motion sensor based on FFPI.

Figure 5.15: Calibration of sensor by fitting function.
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5. Results and Discussion.................................

Figure 5.16: Deviation of sensor.

Figure 5.17: A random signal with analysis result.
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............................. 5.4. Dual-cavity FFPI performance

5.4 Dual-cavity FFPI performance

Dual-cavity FFPI is presented in this section to enhance performance
for motion detection and prove the concept in Chapter 5.1 to 5.3. Dual-
cavity FFPI is an enhanced type of the FFPI sensor I presented before. The
basic principle is using two working areas with different cavity lengths. The
length difference causes a shifted phase between the propagating signals. The
sensitivity area (working area) of one FFPI are used for dual-cavity FFPI
sensor. The rest of less sensitive area are always derived from the working
area of second FFPI. Because non-woking area is benefit from other, we can
precisely measure movement even at the peak of the signal. This replacement
of working area achieved wider displacement range for FFPI sensor.

In this section, I first measured the dual-cavity FFPI at 1550 nm to relate
to the previous experiments. Second, I verified period difference between
1550 nm and 1310 nm. I was able to reach a wider working area with same
post-processing method used in Chapter 5.1 and 5.2.

Two fiber collimators with same 1550 nm laser source were measured in a
short period to show their working area respectively. The wider working area
is achieved by benefiting from the other’s shifted one. As shown in Fig. 5.18,
we can define the low sensitivity region out of green working area of fiber one
by red working area of fiber two. This solves the working limitation of single
FFPI sensor, we can describe quality of whole interference pattern with high
resolution and good sensitivity.

Figure 5.18: Dual FFPI motion detection at 1550 nm.

We can measure motion detection in a wide range of movement, as shown
in Fig. 5.19. The sensor performance is stable which verifies the simulation
in Chapter 3.2. This overcomes the limited sensing range defect of FFPI
sensor. We can have good sensitivity and resolution over a large area contin-
uously without interruption, which is an important aspect of a high-quality
displacement sensor.
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5. Results and Discussion.................................

Figure 5.19: Dual FFPI motion sensor in a wide range measurement.

Finally I tested the dual-cavity FFPI for two different wavelengths of the
laser source. The period of observed interference pattern was shifteed in
relation to the wavelength of the laser source. Figures 5.20 and 5.21 depict
the measured dependencies with interference period of 611 nm and 764 nm
respectively.

Figure 5.20: Dual-cavity FFPI displacement sensor with 1310 nm wavelength.
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............................. 5.4. Dual-cavity FFPI performance

Figure 5.21: Dual-cavity FFPI displacement sensor with 1550 nm wavelength.
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Chapter 6
Conclusion

I proposed, designed, simulated, constructed and experimentally verified
highly-sensitive motion detection based on the fiber Fabry-Perot interferome-
ter. The FFPI cavity was formed between a fiber end-facet and a discrete
moving reflective mirror. A fiber collimator was exploited to enhance the
backward coupling efficiency. Dual-cavity FFPI was proposed to enhance the
sensor measurement range.

The calibration of the FFPI sensor was first derived from the sensor response
curve and served as a translation between measured voltage (in terms of
detected optical signal) and mirror displacement. The working area of the
FFPI sensor was approximated with a linear fit.

I presented two configurations (a 4% reflection mirror and 99% reflection
mirror with fiber collimator and single mode fiber, respectively). Displacement
range up to 1500µm and resolution of 2.08 nm was obtained.

Angular offset effect on the backward coupling was evaluated and verified
in measurement. The power drops 3 dB when there is an 1◦ misalignment.
For comparison, I obtained resolution of 2.36 nm due to non-collimated beam
propagation.

I evaluated average movement error of sensor which is 7.58 nm between
real and reference signals while the minimum error of 0.11 nm occurs at the
center of working area.

The stability of sensor was verified by scanning a large area up to 4mm.
The low-cost, simple and robust system with sub-micrometer resolution can be
easily commercialized and has great potential for applications in the industry
requiring extremely precise displacement measurement.
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