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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Fiber-optic based Fabry-Pérot interferometry for high-resolution motion
detection

Author’s name: Shou-Yue Chen
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Dept. of Electromagnetic Field
Thesis reviewer: doc. Ing. Lucie Hudcová, Ph.D.
Reviewer’s department: Dept. of Radio Electronics, Faculty of Electrical Engineering and

Communication, Brno University of Technology

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The complexity of the work is mainly in the time-consuming nature of proposed laboratory measurements and the
necessary precision in the handling of optical components to achieve the specified requirements on the optical signal
quality.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

One of the points of the assignment was „Propose and experimentally verify an FPI configuration with a resolution below
100 nm“. A resolution of 2.08 nm was achieved, which is an excellent result.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The methods used in solving the diploma thesis were correct and corresponded to the requirements of the assignment.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The student got acquainted with the principle of FFPI and DC-FFPI function and studied motion detection methods. She
performed the necessary measurements at the designed experimental workplace. I have no doubts about her expertise.
On the other hand, the form of presentation of technical results does not correspond to the achieved successes. I miss a
deeper analysis and interpretation of the achieved results in the diploma thesis. The text of the thesis has a superficial
character.

Formal and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Formally, the work has a very small extent. The overall text of the thesis is presented on 34 pages, including the
Introduction and Conclusion. The main chapter Results and discussion is more like a protocol from a laboratory exercise
than an analysis of the obtained scientific results. This is a pity, as this way of interpreting the achieved goals significantly
reduces the quality of the excellent achieved results.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

I don't think there was a violation of citation ethics and all sources were properly cited. The student could include a
comparison with the state of knowledge in the world in the Introduction and use more current/newer publications.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The work contains a number of ambiguities, inaccurate and simplified formulations. It would be appropriate to add
descriptive labels on particular optical components directly to the photos of the workplaces. It would be also appropriate
to clearly define the objectives of the work in the Introduction, including an analysis of individual objectives.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Although the student achieved extraordinary results in her work (e.g. resolution of 2.08 nm), unfortunately, the
processing of the text part of her diploma thesis reduces the overall quality of the thesis.

The grade that I award for the thesis is C - good.

Question: Why did you choose the mirrors with a reflectance of 4% and 99% in the experimental part of the work?
Have you considered using a mirror with a different reflectivity? Is it possible to develop a general
methodology/recommendation for determining the optimal reflectance of a mirror for FFPI and DC-FFPI?
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